
CIRC. 4 - SAN DONATO - PARELLA 2019 41241/087 

 

CITTÀ DI TORINO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. Cronologico     61 

approvata il 18 marzo 2019 

 

DETERMINAZIONE:  APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER 

L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE 

ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' 

 DIDATTICO-DIVULGATIVE A TEMA AMBIENTALE ALL'OFFICINA VERDE 

TONOLLI - ANNI 2019-2021.  

L’Officina Verde Tonolli oggetto del presente provvedimento, è un’area verde  con una 

superficie  complessiva di mq. 8.000 circa, destinata ad uso verde attrezzato a  scopo didattico, 

divenuta nel corso degli anni luogo prediletto per l’educazione ambientale sul territorio della 

Circoscrizione 4. 

In considerazione degli ottimi riscontri ottenuti nel corso degli ultimi anni e del 

consolidato valore educativo-didattico ed ambientale di tale realtà, la Circoscrizione 4 intende 

garantire anche per gli anni futuri l’apertura dell’area al pubblico ed il sempre maggiore 

coinvolgimento attivo di scolaresche e cittadini di ogni età attraverso attività di educazione 

ambientale attraverso l’affidamento del servizio di gestione ed educazione ambientale. 

Considerato che il Regolamento Contratti Città di Torino (n. 386, approvato con 

deliberazione C.C. in data 18/02/19) attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la 

negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento. 

Con il presente provvedimento, s’intende procedere all’approvazione dell’avviso 

esplorativo recante i principali requisiti necessari per la formulazione della manifestazione di 

interesse e  della relativa dichiarazione, allegati alla presente determinazione per formarne parte 

integrale e sostanziale. 

Possono aderire alla manifestazione di  interesse tutti i soggetti di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. 50/2016, con assenza di cause di esclusione ai sensi dell’Art. 80 del D. Lgs. 50/2016. I 

soggetti interessati dovranno possedere competenze professionali e comprovata esperienza 

nell’attività oggetto della manifestazione di interesse. 

Al fine di estendere il più possibile la conoscenza e la potenziale partecipazione alla 

procedura, si dà atto che il predetto avviso esplorativo e la relativa dichiarazione, allegati al 

presente provvedimento, saranno pubblicati sul sito Internet della Circoscrizione 4, del Servizio 

Affari Generali Normative – Fornitura e Servizi. 

Scaduto il termine stabilito per la presentazione della manifestazione di interesse, 

l’Amministrazione procederà all’apertura dei plichi presentati; si dà atto che, non sarà redatta 

alcuna graduatoria delle richieste pervenute, né sarà attribuito alcun punteggio alle stesse; in 

ogni caso a fronte anche di un solo soggetto interessato al servizio oggetto della procedura, 

verrà indetta dall’Amministrazione la procedura di gara nel rispetto dei principi di cui all’art. 



2019 41241/087 2 

 

 

36 c.2 lett. b) del D. Lgs. n. 50, con valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 

conformità all’art. 95 c.2 del D.Lgs. 50/2016. 

Si dà atto che la presentazione della manifestazione d’interesse non comporta né diritti di 

prelazione o preferenza, né impegni o vincoli all’affidamento del servizio per la  gestione e le 

attività di educazione ambientale all’Officina Verde Tonolli, né per i soggetti che hanno 

presentato domanda, né per l’Amministrazione. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 

Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    

DETERMINA 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’avviso esplorativo per 

l’acquisizione di manifestazione di interesse e della relativa dichiarazione, finalizzati alla 

gestione ed alla realizzazione di attività didattico-divulgative a tema ambientale presso 

l’Officina Verde Tonolli, secondo le modalità specificate nell’allegato documento (All. n. 1); 

2) di dare atto che non sarà redatta alcuna graduatoria delle richieste pervenute, né sarà 

attribuito alcun punteggio alle stesse; 

3) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia 

parere di regolarità tecnica favorevole; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione internet “Amministrazione Aperta”; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti o indiretti 

sull’esercizio finanziario; 

6) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa predisponendo 

tutti gli atti necessari allo svolgimento della procedura; 

7) di trasmettere copia della presente determinazione, dell’allegato avviso esplorativo 

e della relativa dichiarazione, al Servizio Affari Generali Normative – Forniture e Servizi, al 

fine di provvedere alla pubblicazione sui rispettivi siti Internet. 

 

Torino, 18 marzo 2019  IL DIRIGENTE DI AREA  

CIRCOSCRIZINE 4 

Dott. Umberto MAGNONI  

 


